ZJCC17-2019-0005

温州市交通运输局
温州市发展和改革委员会
温州市公安局
温州市财政局

温州市自然资源和规划局

温州市生态环境局

温州市住房和城乡建设局
温州市市场监督管理局
温州市综合行政执法局
温交〔2019〕121号
温州市交通运输局等九部门关于印发温州市清洁能源出租汽车推广实施方案的函

各县（市、区）人民政府，市有关单位：
    为深入贯彻落实党中央国务院和省委省政府关于生态环境保护的战略部署，根据国务院《打赢蓝天保卫战三年行动计划》（国发〔2018〕22号）和《温州市人民政府办公室关于印发2019 年省政府十方面民生实事项目实施计划的通知》（温政办〔2019〕40 号）文件精神，市交通运输局、市发改委、市公安局、市财政局、市自然资源和规划局、市生态环境局、市住建局、市市场监管局、市综合行政执法局等九部门联合制定了《温州市清洁能源出租汽车推广实施方案》，经市政府第45次常务会议审议通过，现印发给你们，请结合实际组织实施。
市交通运输局      市发展和改革委员会     市公安局
市财政局       市自然资源和规划局       市生态环境局
市住房和城乡建设局    市市场监督管理局     市综合行政执法局
                                  2019年8月23日
（联系人：市交通运输局张伟,0577-88600058；
市发改委金剑，0577-88961567；
市公安局殷小锋，0577-88623063；
市财政局周婷，0577-88160900；
市自然资源和规划局孙民，13806685686；
市生态环境局韩坚，0577-89881509；
市住建局瞿哲峰，0577-89987120；
市市场监管局叶升，0577-88907785；
市综合行政执法局李昌盛，0577-88969615）

温州市清洁能源出租汽车推广实施方案
为进一步改善城市环境质量，优化交通运输能源使用结构，补齐出租汽车行业清洁能源化短板，根据《温州市打赢蓝天保卫战行动实施方案》和《温州市2019年治理城市交通拥堵工作任务计划》要求，制定本实施方案。

一、总体要求

全面贯彻中央、省、市部署和要求，按照“政府引导、部门协同、属地为主、市场运作”的原则，加快综合供能服务站、液化石油气加气站、充电桩等供气供电设施建设，大力推进清洁能源车辆在出租汽车行业的推广应用，打好出租汽车领域的蓝天保卫战。
二、工作目标

2019年全市推广使用清洁能源出租汽车2500辆以上（其中市区1295辆以上，详见附件），2020年清洁能源出租汽车占比达到80%以上，2021年市区达到100%。2019年全市建成投用41座综合供能站和不少于1座液化石油气加气站，为清洁能源出租汽车推广使用创造条件，同时进一步优化完善供电供气基础设施布局，提高清洁能源出租汽车供能效率。
三、政策措施

（一）提升准入。即日起新投放和更新的出租汽车应为清洁能源车型。清洁能源车主要包括新能源车、油气双燃料车（压缩天然气、液化石油气）等，具体以国家和省有关规定为准，其中新能源车应列入工信部《新能源汽车推广应用推荐车型目录》。
（二）鼓励更新。对2019年1月1日至2019年12月31日更新为清洁能源车型的予以奖励，并给予残值补偿。更新为油气双燃料车的一次性奖励1万元/车，更新为新能源车的一次性奖励2万元/车，更新为其他清洁能源车的参照油气双燃料车予以奖励。

残值补偿标准=（燃油出租汽车购车费用/96个月）×剩余经营期限×50%。最高不超过2万元/车。剩余经营期限以月为单位，自上牌之日起，至原燃油出租汽车按照96个月营运期限计算的运营期满之日止，不足1个月的按1个月计算。燃油出租汽车购车费用包括购车发票金额和车辆购置税缴税发票金额。

（三）允许改装。现有的燃油出租汽车在规定时间内可以进行油气两用改装，其中已使用达3年（行驶证登记日期2016年12月31日前）的车辆2019年12月31日前可以改装，其他车辆2020年6月30日前可以改装。对按时进行油气两用改装的，每车奖励0.6万元（与更新奖励、残值补偿不重复享受）。
改装企业应为生产油气双燃料汽车的汽车制造企业、提供合格车用气瓶的气瓶制造企业或具有有效车用气瓶安装许可资质的企业，其在温州设立的分支机构应具有一定的规模。改装企业（分支机构）应按《特种设备安全法》的规定到市场监管部门办理告知备案。改装需符合相关要求并经监督检验合格，改装完成后改装企业应出具气瓶安装合格证，连同监检合格证书交付车辆所有人。车辆所有人按《特种设备安全法》的规定向市场监管部门办理使用登记。在机动车安全技术检测中，充装气瓶可免予拆卸。
（四）完善配套。加快综合供能站建设，市场化引入液化石油气加气站，强化充电设施建设和布局，落实国家和省、市有关补贴政策，尽快构建完善的供电供气保障网络。41座综合供能站8月底全面开工，年内全部建成。建立健全油气双燃料车、加气站、充电桩、改装企业等的监管体系，强化改装企业的引入和监管，保障清洁能源出租汽车有效运营。
（五）落实奖补。市区除洞头区外的奖补资金由市财政承担，洞头区及各县（市）的奖补资金由各属地政府承担。交通运输部门负责发布申报指南，通过温州市产业政策奖励兑现系统统一受理审核奖补申请，并及时拨付奖补资金。车辆所有人申请奖补资金时，需提供身份证、新旧车辆的机动车行驶证和道路运输证、车辆购置发票、车辆购置税缴税发票、车辆改装凭证等申报材料。
四、实施步骤

（一）方案制定阶段。2019年4月至8月，成立工作专班，相关部门对接研究，制定出台工作方案，并完成车辆改装企业摸底及资格审核工作。
（二）组织实施阶段。2019年8月至2020年6月各部门、各县（市、区）政府按照职责分工，紧盯目标任务，推进方案实施，市直部门对各县（市、区）加强指导。交通运输部门修订《温州市区巡游出租汽车车辆技术标准》。
（三）考核验收阶段。按照出租汽车属地管理原则，对市本级和各县（市、区）工作落实情况进行考核验收。2019年12月和2020年6月分别对2019年、2020年的目标任务完成情况进行考核验收。
五、职责分工
各部门按照各自职责，开展好清洁能源出租汽车推广工作，部门间加强沟通协调，确保工作任务顺利完成。

（一）市发改委负责牵头做好综合供能站建设工作，确保综合供能站如期建成投用；负责推动充电桩等充电设施建设。

（二）市公安局负责做好油气两用改装出租汽车的年检工作，监督退出营运或者转出温州的车辆恢复原状，负责做好综合供能站（加气站）、液化石油气加气站周边道路的安全通行工作。
（三）市财政局负责做好清洁能源出租汽车奖补资金的落实工作。

（四）市自然资源和规划局负责做好综合供能站（加气站）、液化石油气加气站和充电设施规划、供地相关工作，配合相关部门加快推进基础设施建设。

（五）市住建局负责做好综合供能站（加气站）、液化石油气加气站的消防设计审查验收工作。
（六）市交通运输局牵头做好清洁能源出租汽车推广工作，负责综合协调、日常联络、发放奖补，对推广工作情况进行督导和考核验收，并做好政策宣传解释工作。
（七）市市场监管局负责燃油出租汽车油气两用改装协调工作，对加气站按规定实施充装许可，对车辆改装企业（包括分支机构）进行资格审核和管理，督促监检机构对改装过程进行监督检验，对油气双燃料出租汽车（包括改装的）的车用气瓶按规定办理使用登记。
（八）市综合行政执法局负责指导燃气主管部门做好综合供能站（加气站）、液化石油气加气站燃气经营许可和管理工作。
（九）市电力局负责配合充、换电基础设施规划和建设，确保电力安全可靠供应。

（十）市银保监分局负责协调改装车辆相关参保、续保问题。

本方案自发布之日起实施，各县（市、区）参照执行。
附件

2019年度各县（市、区）清洁能源出租汽车推广目标任务
	县（市、区）
	出租汽车数量
	目标任务数

	市区
	3870
	1295

	洞头
	115
	38

	乐清
	854
	286

	瑞安
	817
	265

	永嘉
	325
	109

	平阳
	434
	145

	苍南
	902
	333

	泰顺
	57
	20

	文成
	28
	9

	总 计
	7402
	2500

抄送：省有关单位、市人民政府。
温州市交通运输局办公室

  2019年8月23日印发

文件

－ 2 －
2